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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Управление качеством минерального сырья является

важным этапом современных процессов горного производства, особенно при

освоении сложноструктурных месторождений и эксплуатации действующих

горных предприятий. Изменение горнотехнических и горно-геологических

условий добычи полезных ископаемых сопровождается в настоящее время

ужесточением требований к полноте извлечения полезных компонентов и чистоте

продукции, получаемой из минерального сырья. Это требует совершенствования

подходов к планированию и проектированию развития горных работ в динамике на

основе применения современных методик геоинформационного моделирования,

обеспечивающих надежные решения при минимальных затратах времени.

Практика геоинформационного моделирования свидетельствует о том, что

действующее программное обеспечение и методика проектирования и

планирования горных работ основаны на построении совокупности каркасных,

блочных, матричных и др. моделей, которые служат основой для решения задач

подсчета запасов, обоснования кондиций, нормирования потерь, выбора

технологического оборудования и пр. Областью современных исследований

является совершенствование методов компьютерного моделирования

месторождений и горных работ на основе горно-геологических информационных

систем (ГГИС) с целью обеспечения полноты извлечения минерального сырья в

режиме управления и стабилизации его качества с доведением до стадии получения

товарной продукции при комплексном освоении недр.

Решение данной актуальной задачи является продолжением исследований

уральской школы управления качеством минерального сырья и основывается на

фундаментальных результатах д.т.н., проф.: Бастана П.П., Хохрякова В.С.,

Гальянова А.В., Лаптева Ю.В., Аленичева В.М. и др.

Объектом исследования является геопространственное размещение

качества полезного ископаемого в недрах как база для обоснования технологий

рудоподготовки при планировании горных работ.
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Предметом исследования являются методики геоинформационного

моделирования и накопления геологических баз данных, а также формирования

компьютерных моделей размещения качества минерального сырья, основанных на

выявленных закономерностях изменчивости горных руд и пород месторождений

применительно к календарному планированию открытых горных работ.

Целью работы является разработка методики районирования карьерного

пространства и анализа заданных объемов минерального сырья требуемого

качества на базе блочного моделирования.

Идея работы заключается в создании унифицированных

геоинформационных моделей для выбора оптимальной системы управления

качеством на основе учета изменчивости качественных показателей минерального

сырья сложноструктурных месторождений при проектировании и планировании

горных работ.

Методы исследований. В работе использованы анализ и обобщение

литературных источников, методы математической статистики и корреляционного

анализа, расчетно-аналитическое и горно-геометрическое компьютерное

моделирование с применением горно-геологических информационных систем,

дедукция, абстрагирование, программирование, компьютерная визуализация,

вычислительный эксперимент.

Задачи исследований:

1. Произвести анализ и оценку применяемых систем управления качеством

на крупных железорудных ГОКах, изучить вопрос состояния теоретических

исследований и практических разработок по управлению качеством на разных

стадиях планирования горных работ.

2. Систематизировать алгоритмы обоснования способа управления

качеством в зависимости от горно-геологических условий месторождения.

3. Адаптировать структуру базы данных детальной и эксплуатационной

разведки месторождения, как основу для компьютерного моделирования и

предварительной автоматизированной оценки.
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4. Разработать экспресс-методику районирования технологических типов руд

в карьерах с учетом комплексной оценки качественных характеристик полезного

ископаемого.

5. Разработать методику оценки пространственной изменчивости

качественных характеристик минерального сырья в динамике развития горных

работ.

6. Разработать методику геоинформационного обеспечения перспективного

и текущего планирования открытых горных работ в режиме управления качеством.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование способа управления качеством на различных этапах прогноза

развития горных работ осуществляется на основании геопространственной оценки

изменчивости коэффициентов вариации содержания полезных и вредных

компонентов минерального сырья по глубине и площади рудного тела, при этом,

селективная выемка природных типов и сортов руд выбирается по пороговому

значению коэффициента вариации, превышающему 0,3.

2. Обоснование подходов к управлению рудопотоками на участках карьера в

режиме управления качеством достигается изменением высоты выемочного слоя и

шага подвигания горных работ, способа выемки, усреднения или предобогащения,

осуществляемых на основании анализа изменчивости качества по предложенной

методике районирования природных и технологических типов руд.

3. Информационное обеспечение планирования горных работ обеспечивается

созданием совокупности блочных, каркасных и матричных динамических моделей,

учитывающих неоднородность распределения показателей качества минерального

сырья и обеспечивающих достижение заданных показателей по объемам и

содержанию оцениваемых компонентов в геопространстве и времени.

Научная новизна работы состоит в:

– целенаправленном системном геоинформационном моделировании

различных горно-геологических условий, как базы для оценки и рационального

комплексного использованию запасов месторождений;
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– выборе способа управления качеством минерального сырья на основе

экспресс-оценки и автоматизированного поиска перспективных для управления

качеством участков рабочей зоны карьера.

– разработке экспресс-методики геоинформационного обеспечения

процессов планирования горных работ, основанной на вероятностно-

статистическом анализе изменчивости качественных характеристик,

обеспечивающей гибкое поэтапное принятие технологических решений.

Практическое значение работы состоит в разработке комплекса методик,

адаптирующих геологические базы данных к решению задач управления качеством

минерального сырья, используемых различными программными системами, в т.ч.

авторской, выработан алгоритм анализа распределения качества руд в недрах, как

основа технологических подходов к его стабилизации, разработаны основные

блоки методики планирования открытых горных работ в режиме формирования

рудопотоков заданного качества.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается корректностью постановки задач и применения

методов исследования, достаточным объемом проанализированной информации и

изученных статистических данных, аргументированной обоснованностью

теоретических выводов и практических рекомендаций, сходимостью результатов

моделирования и фактического распределения качественных характеристик в

массиве горных пород.

Личный вклад автора состоит в постановке задач и поиске методов

решения, сборе, обработке, анализе, интерпретации данных, разработке

алгоритмов, элементов программного обеспечения и методик геоинформационного

моделирования разнородных данных для выбора рационального способа

управления качеством, в создании методики накопления геологических баз

данных, построении компьютерных моделей, разработке усовершенствованной

методики компьютерного планирования горных работ.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на: XIV-XVI Уральской горнопромышленной декаде (Екатеринбург,
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2016-19), V-VII Международной научно-технической конференции

«Инновационные геотехнологии» (Екатеринбург, 2016-22), X-XVI научно-

практической конференции «Проблемы недропользования» (Екатеринбург, 2009-

22), V Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

геодезии и геоинформационных систем» (Казань, 2016), ученом совете ИГД УрО

РАН.

Реализация работы. Разработанные БД, модели, алгоритмы и методики по

геоинформационному моделированию месторождений или его участков,

планированию горных работ, систем рудоподготовки, обработки данных

применяются при проведении фундаментальных исследованиях, выполняемых в

рамках ГОСЗАДАНИЯ ИГД УрО РАН, а также прикладных НИР по

Качканарскому, Костомукшскому, Качарскому и др. месторождениям.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 9 в

рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ,

из них 3 в журналах, входящих в международные базы данных Scopus и

Web of Science.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, 1

приложения и заключения, изложенных на 152 страницах машинописного текста,

содержит 60 рисунка, 28 таблиц и список использованных источников из 88

наименований.
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1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЙ

В мире наблюдается тенденция снижения добычи минералов на каждого

жителя Земли. За последние 20 лет содержание цветных металлов в рудах

снизилось в 1,3-1,5 раза, железа и золота в 1,25 раза, доля труднообогатимых руд и

угля возросла с 15 до 40%. [1]

Вступление в мировой рынок повышает требование к качеству концентратов

по технологическим и экономическим нормативам. В этих условиях повышение

полноты и комплексности обогащения полезных ископаемых, создание

высокоэффективных экологически безопасных технологий приобретает

первостепенное значение. Для решения данных задач, начиная с 50 годов 20 века

выдающимися учеными был разработан комплекс алгоритмов, методов и методик

для прогноза распределения качественных характеристик в недрах –

геометризации месторождений, обоснованию оптимального режима горных работ

в режиме управления качеством и автоматизации планирования горных работ с

применением ЭВМ, способам повышения и стабилизации качества рудопотоков за

счет комплексного и рационального использования запасов, а также применения

ряда технологических приемов по управлению запасами и грузопотоками.

Большой вклад в разработку вопросов геометризации месторождений и

обоснования плотности геологоразведочной сети внесли маркшейдеры-геометры:

проф., д.т.н. В.А.Букринский, Г.И.Вилесов, В.М.Гудков, В.В.Ершов, В.И.Кузьмин,

А.М.Осецкий, П.А.Рыжов, Е.П.Тимофеенко, И.Н.Ушаков, И.В.Францкий,

Е.Ф.Фролов, Б.И.Беляев, В.М.Калинченко, Matheron G., Brooker P.I,

Ю.В.Коробченко, Л.И. Четвериков, А.В. Гальянов, В.М. Калинченко и др. [2-22]

Вопросы усреднения и рудоподготовки руд широко освещали: проф., д.т.н.

П.П. Бастан, М.В. Васильев, Грачев Ф.Г., Е.И. Азбель, В.Н. Зарайский, Г.Г.

Ломоносов, В.И. Ревнивцев, Я.М. Адигамов, А.А. Гармаш, А.Д. Школьников, А.А.

Ещенко, В.В. Осмоловский, С.С. Резниченко, Л.П. Соколов, Г.В.Секисов, Ю.В.

Лаптев и другие. [23-44]
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Установлением оптимальных параметров режима горных работ карьеров и

вопросами геоинформатики, в частности автоматизированного планирования

горных работ занимались и занимаются ведущие ученые в теории проектирования

карьеров: В.В. Ржевский, А.И. Арсентьев, Н.В. Мельников, B.C. Хохряков, М.Г.

Новожилов, Б.П. Юматов, И.Б. Табакман, Pildes R., David M., Rendu J.M., С.С.

Резниченко, С.Д. Коробов, В.Г. Близнюков, В.Л. Яковлев, В.М. Аленичев, В.И.

Суханов, В.М. Шек, С.С. Кубрин, С.В Шаклеин, С.В. Корнилков, Ю.Е. Капутин,

О.В. Наговицын, и другие [45-67].

1.1 Анализ применяемых систем управления качеством на крупных
железорудных горно-обогатительных комбинатах

Анализ опыта применения методов и систем управления качеством

подготовки минерального сырья для обогащения на ведущих железорудных ГОКах

России позволил установить современные подходы и основные тенденции

совершенствования рудоподготовки. Лидирующие позиции в инновационном

наполнении процессов управления качеством рудоподготовкой занимает ряд

предприятий, к которым относятся АО «Карельский Окатыш» (Костомукшский

ГОК), ОАО «ЕВРАЗ КГОК» (Качканарский ГОК), ОАО «Михайловский ГОК»,

ПАО «Коршуновский ГОК».

Произведена систематизации рассмотренных выше горнодобывающих

предприятий, отрабатывающих рудные месторождения (табл.1.1), сформирована

принципиальная схема взаимосвязи процессов: разведки, моделирования,

планирования, управления качеством (см. рисунок 1.1). Установлено, что на всех

железорудных ГОКах информационной основой для планирования горных работ

является комплекс однотипных компьютерных моделей – каркасных и блочных.

АО «Карельский Окатыш» (Костомукшский ГОК)

Годовое планирование объемов и качества рудной массы на Костомукшском

ГОКе производится с использованием геоинформационной системы (ГГИС)
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Surpac, на основе детальной и эксплуатационной разведки, расстояние между

профилями - 25 метров. При этом создается карта рудных тел, геологическая база

данных, создается математическая модель геологического строения

месторождения, затем с учетом полученных результатов создается промышленная

модель, в которой учитываются кондиции и количество руды с учетом уже

отработанных блоков. На полученные блок- модели накладываются цифро-

топографические модели годовых контуров разработки карьера, внутри которых

планируется добыча. Месячное планирование добычи и усреднения руды в

карьерах АО "Карельский Окатыш" также производится с использованием ГГИС

Surpac, посредством управления порядком взрывания буровзрывных блоков (по

объему отбиваемой руды, качеству ПИ и расположению в контурах карьера). По

данным моделирования составляется недельный план работы экскаваторов на

взорванных блоках, и определяются объемы поступления и отгрузки руды на

перегрузочных складах с учетом годового плана. При недельно-суточном

планировании также используются программные продукты Modular и AutoCad. Из

программы Surpac берутся данные об остатках руды в карьерах, объем и качество

добываемой руды за неделю, а также ориентировочные суточные показатели

добычи. Программа Modular - система диспетчеризации обеспечивает управление

всей техники в карьере на основе системы датчиков GPS, установленных на

технологическом оборудовании карьера (экскаваторы, автосамосвалы, буровые

станки и др.). AutoCad - используется для составления качественных планов по

результатам магнитного каротажа. План представляет собой карту изолиний

содержания магнетитового железа в руде и во вмещающих породах с нанесенными

на неё контурами отработки.

Еженедельно данные каротажа передаются с участка геофизического

опробования на геологический участок, где на их основе печатаются уточненные

планы экскаваторного блока с выделением рудных зон различного качества. Если

в забое нечетно выражен контакт "руда-порода", или меняется мощность рудного

тела, геолог выставляет контакты рудных тел на блоке в натуре вешками с

красными флажками и наносит их местоположение на план. Информация
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передается на добычные участки и машинистам экскаваторов. Результатами

недельно-суточного планирования являются посуточный график добычи руды на

блоках, схема распределения руды по перегрузочным складам и график отгрузки

руды со складов на фабрику с учетом постоянства качественного состава.

На предприятии также функционирует система сменного

планирования для решения задач управления качеством. Продолжительность

смены 12 часов. В течение смены планируется добыча и транспортирование руды

на перегрузочные склады для равномерного усреднения по секторам. На каждую

перегрузку выдается задание, в котором определено, от каких экскаваторов

осуществлять погрузку и какой средневзвешенный показатель качества

формировать по сектору. Ритмичная работа предприятия обеспечивается сетью

перегрузочных автомобильно-железнодорожных складов. Применяются склады

штабельного типа с односторонней или двусторонней погрузкой в

железнодорожный состав. Выемочно-погрузочной единицей являются мехлопаты

(емкость ковша 8-10 м3) и фронтальные погрузчики (емкость ковша 10-13 м3).

Каждый склад разбит на несколько секторов. Число секторов варьируется от 2 до

6. Склад также делится на сектора разгрузки и сектор отгрузки (погрузки в

транспорт) руды, причем сектор отгрузки установлен один, а секторов разгрузки на

склад – несколько, количество их в работе устанавливается геологом карьера.

Сектора отгрузки отрабатываются полностью. До тех пор, пока сектор не

отработан, поступление в этот сектор руды запрещено. Заполнение склада рудой

рассчитывается на основе данных системы Modular, средневзвешенное значение

содержания полезного компонента определяют на основе замеров

рудоконтрольными станциями (РКС). Ежемесячно маркшейдеры проводят замеры

забоев и складов. После того, как склад сформирован, геолог карьера на этапе

сменно-суточного планировании определяет, с какой перегрузки и из какого

сектора будет отгружаться руда на ДОФ и в какой период времени. На каждую

перегрузку выдается задание, в котором определено, от каких экскаваторов

осуществлять погрузку и какой средневзвешенный показатель качества

формировать по сектору.
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 На предприятии внедрено транспортно-рудничное опробование -

опробование руды в ковше экскаватора, кузовах транспортных сосудов и

конвейеров. Опробование в ковше экскаватора позволяет производить усреднение

руд малыми порциями. За каждым складом закреплены рудоконтрольные станции

(РКС), принцип работы которых основан на геофизическом опробовании

(магнитной восприимчивости). Измерительный датчик РКС с помощью

спускоподъемного механизма доставляется на навал руды в кузове самосвала.

Цикл 1-го измерения составляет до 20 сек. РКС предназначены для измерения

качества руды в самосвале и установлены во всех карьерах перед каждым

перегрузочным складом.

На предприятии также внедрена система магнитного каротажа

буровзрывных скважин (КМВ) по результатам которого устанавливается

магнитная восприимчивость железной руды и содержание в ней магнитной

фракции. На обогатительной фабрике контроль качества также производится с

использованием устройств на геофизических принципах, которые позволяют

оперативно получать информацию о содержании магнитного железа в руде после

ее разгрузки с железнодорожного состава.

При разработке сложноструктурных участков месторождений с высокой

перемежаемостью рудных и нерудных масс (Корпангский и Костомукшский

карьеры) предусмотрено использование комплексов сухой магнитной сепарации

(СМС-1, СМС-2), которые установлены на бортах карьеров - по одному на каждом.

Использование комплексов позволяет отсечь некондиционную руду и пустую

породу и снизить затраты на транспортирование засоренной руды.

В целом можно констатировать, что на предприятии внедрены многие

инновационные решения, соответствующие мировому уровню управления

качеством рудопотоков.

ОАО «ЕВРАЗ КГОК» (Качканарский ГОК)

Контроль и управление качеством на Качкнарском ГОКе производится с

учетом данных детальной и эксплуатационной разведки, полученных при годовом

планировании с использованием, ГГИС Surpac. Выбирается оптимальное
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направление горных работ по глубине и в плане. Планируемый к добыче объем

руды делится на буровые блоки, порядок их разработки которых определяется при

месячном планировании. Недельно-суточное и сменное планирование происходит

с учетом данных магнитного каротажа обуренных скважин, а также опробования и

последующего анализа в хим. лаборатории.

Управление качеством в карьере основано на формировании так называемых

«рудных пакетов», распределенных по времени определенными временными

интервалами. «Рудный пакет» это 2-х часовой объем руды, добываемой в каждом

карьере ГОКа (Главный, Северный, Западный). Рудные пакеты формируют

сменный и суточный объем добычи. Принятый на ГОКе двухчасовой интервал

учета определяется параметрами системы получения первичной информации о

качестве ПИ (эксплуатационное опробование и опробование рудной массы на ОФ).

В течении 12-часовой смены формируются 6-ть «рудных пакетов». Основой

составления «рудных пакетов» является «геологический наряд», в котором


[…]


2023 0.26 0.26 0.26 0.27

2024 0.37 0.38 0.39 0.39

2025 0.40 0.39 0.38 0.35

2026 0.35 0.33 0.34 0.34

2027 0.37 0.37 0.36 0.37

2028 0.41 0.39 0.39 0.38

2029 0.41 0.39 0.39 0.39

2030 0.38 0.35 0.35 0.35

2031 0.33 0.33 0.32 0.32
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Остаток запасов
в недрах

0.31 0.31 0.31 0.31

При апробации методики по каждому карьеру были сделаны выводы

касательно закономерностей его отработки. Например, на Центральном карьере

анализ показал, что:

- основные запасы сосредоточены на горизонтах +25м ÷ -410 м (зона высотой

435 м, от поверхности глубина залегания зоны – 210 м);

- с глубиной отработки прогнозируется тенденция к улучшению качества

руды. в т.ч. Feмаг с 17% на гор. +195 м до 27% на гор. -240 м÷-270 м, а также

увеличивается объем балансовых запасов руды на горизонтах и сокращается объем

вскрыши;

- вскрышные породы в основном сосредоточены в пределах горизонтов + 235

м ÷ -155 м (зона высотой 390 м); объем вскрыши в пределах зоны составляет – 240

млн. м3 (>73% всей вскрыши в предельных контурах карьера).

После формирования матричных моделей и календарных планов по

различным вариантам, базовые блочные модели были модифицированы в

динамические (рис. 4.15). Для этого создавались пустые атрибуты отражающие

принадлежность к календарному этапу планирования, значения изменчивости по

участкам, а затем был импортирован модифицированный файл центроидов. После

этого средствами ГГИС строились планы горных работ и производилось вскрытие.
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Рисунок 4.15 – Положения динамической блочной модели по годам

- разработаны календарные планы горных работ (месяц, год, 5-10 лет) по

вариантам стратегий развития горных работ;

- построены планы горных работ в формате str, произведена оценка

качественных характеристик руды по вариантам стратегии, выполнена

оптимальная расстановка оборудования по карьерам.

В результате исследований установлено, что:

136

1) рассмотренные варианты стратегии развития ГОКа (подача рудной массы

на ДОФ в размере 37, 33, 35 и 39 млн. т/год) могут быть реализованы;

2) все варианты обеспечивают примерно одинаковое соотношение

технологических типов руд ЛОР и ТОР в пропорции 60% на 40%;

3) наиболее предпочтительным является базовый вариант стратегии развития

горных работ (подача рудной массы на ДОФ в размере 37 млн. т/год) по следующим

основаниям:

- обеспечивается наилучшее соотношение ЛОР и ТОР в пропорции 60% на

40% и добыча более качественной руды (> Feмаг на 2%) с нижних горизонтов

Южного, Западного и Северный 2- 3 карьеров;

- обеспечивается более низкий коэффициент вскрыши (<0,1 м3/т)

относительно вариантов 33 и 35 млн. т/год и более рациональное использование

парка горного оборудования по карьерам;

- по сравнению с вариантом 39 млн.т/год сокращается парк технологического

оборудования и транспортная работа автотранспорта (на 47 млн. ткм за 10 лет),

- несколько снижается интенсивность ведения горных работ в карьерах.

Для последующей реализации рекомендован базовый вариант стратегии

развития горных работ с подачей рудной массы на ДОФ в размере 37 млн. т/год.

Апробация методики геоинформационного обеспечения планирования

горных работ показала, возможность быстрой адаптации геологической блочной

модели, имеющейся на предприятии и трансформации ее в систему

взаимосвязанных динамических матричных моделей по каждому из карьеров,

вовлеченных в процесс планирования отработки, что позволяет формировать

интегральные и взаимоувязанные показатели разработки по объемам и качеству во

времени разработки в учетом переменной интенсивности горных работ в каждом

из карьеров.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4:
1. Апробация результатов исследований в различных условиях

свидетельствует о том, что разработанные методики геоинформационного

обеспечения оперирует унифицированными моделями, адаптируемыми к

принятым на предприятиях ГГИС. Основная область адаптации сложных и

разветвленных систем — разработанный подход к экспорту/импорту данных

геологической базы данных и базовых блочных моделей, не нарушающий

установленные пользователем алгоритмы планирования и работы с созданными

предприятием информационными моделями.

2. Показано, что исследование и уточнение качественных показателей при

экспресс-оценках оруденения оценивается совокупностью изогипс, каркасных и

блочных моделей. При этом оно позволяет учитывать их изменчивость по глубине

и в плане.

3. Геоинформационное обеспечение приятия решений при планировании

обеспечивается моделированием поперечных, продольных и кольцевых систем

разработки с вычислением во времени изменчивости качественных показателей

рудной массы. Развитие рабочей зоны во времени обеспечивается учетом текущих

и средних коэффициентов вскрыши, а также прогнозом качества по каждому

варианту календарного плана.

4. Способы управления качеством извлекаемого минерального сырья

выбираются исходя из долгосрочного и текущего прогноза колеблемости

качественных показателей в недрах. Предлагаемая методика позволяет оценивать

развитие горных работ по участкам рудного тела.

5. На основании оценки календарного распределения извлекаемых объемов

руды и вскрыши с оценками среднего качества и его вариабельности определены

подходы к расстановке выемочного оборудования по горизонтам карьера и в случае

формирования годовой программы при наличии нескольких добычных единиц

распределение экскаваторов между карьерами.

6. Формируемая динамическая основа расчетов для ускорения времени

вычислений и анализа качественных показателей допускает изменение параметров
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анализируемых участков и микроблоков начиная с размеров 100х100х15 (возможно

более) заканчивая 5х5х5. Модификация исходных статических блочных моделей в

динамические достигается не только за счет изменения размеров и конфигурации

совокупности микроблоков, но и за счет ввода атрибутов: время, показатели

вариации качества, участки, требующие специальных способов управления

качеством.

7. Использование триангуляции поверхностей и на этой основе создание

моделей изогипс позволило разработать применительно к условиям Эльгинского

месторождения экспресс-методику оценки изменчивости качественных

показателей энергетических свойств, коксуемости, а также потерь и засорения

угольных пластов. Полученные сведения о позволили рекомендовать внедрение

технологии предобогащения - грохочения угольной массы на местах ведения

горных работ.

8. Результаты исследований на Гусевогорском и Собственно-Качканарском

месторождениях титано-магнетитов показали, что малотитанистая разновидность

руды по сравнению с нормальнотитанистой имеет более высокую обогатимость и

измельчаемость и меньшую магнитную жёсткость. Поэтому в действующую

классификацию руд по обогатимости, помимо принятых на ГОКе показателей

крупности зерна титаномагнетита и содержания железа общего в концентрате, при

геометризации введен дополнительный параметр - предельное содержание

диоксида титана в добываемых рудах.

9. Апробация методики геоинформационного обеспечения планирования

горных работ показала, возможность быстрой адаптации геологической блочной

модели, имеющейся на предприятии и трансформации ее в систему

взаимосвязанных динамических матричных моделей по каждому из карьеров,

вовлеченных в процесс планирования отработки, что позволяет формировать

интегральные и взаимоувязанные показатели разработки по объемам и качеству во

времени разработки в учетом переменной интенсивности горных работ в каждом

из карьеров.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований в работе представлено решение

актуальной научно-практической задачи - разработана методика компьютерного

моделирования динамики горных работ на основе оценки пространственного

размещения качественных характеристик добываемого минерального сырья в

недрах, обеспечивающая обоснование способов управления качеством рудной

массы в процессе добычи, при проектировании и планировании горных работ.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Систематизация горно-геологических условий отработки крупнейших

железорудных месторождений РФ позволила выделить 9 характерных групп со

схожими морфологическими, качественными и гидрогеологическими

особенностями, влияющими на эффективность реализации системы управления

качеством.

2. Оценка изменчивости руд и рудоносности блоков заключается в расчете

коэффициента вариации и коэффициента рудоносности. Обоснование подходов к

управлению рудопотоками на участках карьера достигается изменением высоты

выемочного слоя и шага подвигания горных работ, способа выемки, усреднения

или предобогащения, осуществляемых на основании анализа изменчивости

качества. При этом, выделяются участки, требующие предобогащения или

выделения различных природных типов и сортов руд.

3. Показано, что автоматизированное планирование горных работ в режиме

управления качеством минерального сырья обеспечивается созданием и

использованием динамических матричных и блочных моделей, учитывающих

морфологические особенности оруденения и объемно-качественные свойства

полезных ископаемых. Предложенная методика районирования технологических

типов руд в зависимости от масштаба оцениваемого объекта основана на

построении моделей изогипс (экспресс-оценка объектов: уступ-блок), а также

каркасных и блочных моделей при детальном анализе стратегии управления

качеством.
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4. Разработанные методики геоинформационного обеспечения оперирует

унифицированными моделями, адаптируемыми к принятым на предприятиях

ГГИС. Основная область адаптации сложных и разветвленных информационных

систем — разработанный подход к экспорту/импорту данных геологической базы

данных и базовых блочных моделей, не нарушающий установленные

пользователем алгоритмы планирования и работы с созданными предприятием

информационными моделями. Применение матричных моделей обеспечивает

системную взаимоувязку порядка развития горных работ, мест выемки вскрыши и

создания условий для поддержания рудных фронтов требуемой протяженности с

учетом качества руд.

5. Формируемая динамическая основа расчетов для ускорения времени

вычислений и анализа качественных показателей допускает изменение параметров

анализируемых участков и микроблоков начиная с размеров 100х100х15 (возможно

более) заканчивая 5х5х5. Модификация исходных статических блочных моделей в

динамические достигается не только за счет изменения размеров и конфигурации

совокупности микроблоков, но и за счет ввода атрибутов: время, показатели

вариации качества, участки, требующие специальных способов управления

качеством.

6. Подтверждена универсальность методики блочного моделирования

качества полезного ископаемого, использование которой при геометризации и

выявлении распределения сортовых закономерностей в недрах, способствуют

разработке эффективных технологий рудоподготовки и обеспечению процесса

планирования горных работ на разных этапах планового прогноза. При этом,

селективная выемка природных типов и сортов руд выбирается по пороговому

значению коэффициента вариации, превышающему 0,3.

7. Использование алгоритма триангуляции и на этой основе создание

моделей изогипс позволило разработать применительно к условиям Эльгинского

месторождения экспресс-методику оценки изменчивости качественных

показателей энергетических свойств, коксуемости, а также потерь и засорения

угольных пластов. Полученные сведения о позволили рекомендовать внедрение
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технологии предобогащения - грохочения угольной массы на местах ведения

горных работ.

8. Результаты исследований на Гусевогорском и Собственно-Качканарском

месторождениях титаномагнетитов показали, что малотитанистая разновидность

руды по сравнению с нормальнотитанистой имеет более высокую обогатимость и

измельчаемость и меньшую магнитную жёсткость. Поэтому в действующую

классификацию руд по обогатимости, помимо принятых на ГОКе показателей

крупности зерна титаномагнетита и содержания железа общего в концентрате, при

геометризации введен дополнительный параметр - предельное содержание

диоксида титана в добываемых рудах.

9. Апробация методики геоинформационного обеспечения планирования

горных работ показала, возможность быстрой адаптации геологической блочной

модели, имеющейся на предприятии и трансформации ее в систему

взаимосвязанных динамических матричных моделей по каждому из карьеров,

вовлеченных в процесс планирования отработки, что позволяет формировать

интегральные и взаимоувязанные показатели разработки по объемам и качеству во

времени разработки в учетом переменной интенсивности горных работ в каждом

из карьеров.

Основные результаты исследований рекомендуются в качестве методической

базы для совершенствования методики автоматизированных расчетов при

планировании горных работ, адаптации осваиваемых новых и действующих

программных средств на предприятиях и в проектных организациях, а также в

учебном процессе при изучении студентами дисциплин, связанных с освоением

информационных технологий в горном деле.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А – ЛИСТИНГИ ПРОГРАМНЫХ ПРОДУКТОВ

Рисунок А.1 − Фрагмент программного кода для оценки изменчивости качества
вдоль координатных осей

Рисунок А.2 – Листинг модуля подготовки данных геоинформационного
обеспечения планирования горных работ
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Рисунок А.3– Фрагмент кода микропрограммы для формирования календарного
плана по ГОКу
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