ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Яковлева Андрея Михайловича
«Обоснование методики геоинформационного моделирования при планировании горных работ в режиме управления качеством сырья»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика»**

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и приложения, изложенных на 152 страницах машинописного текста, содержит 60 рисунка, 28 таблиц, список литературы из 88 наименований.

Диссертационная работа ориентирована на обоснование методики управления качеством минерального сырья при освоении новых сложноструктурных месторождений, а также действующих горных предприятий при изменении горнотехнических и горно-геологических условий добычи полезных ископаемых в динамике развития горных работ, ужесточении требований к полноте извлечения полезных компонентов, качеству получаемой из минерального сырья продукции.

Несмотря на имеющийся опыт управления и стабилизации качества минерального сырья, на сегодняшний день, требуется применение современных подходов к ведению горного дела и разработке новейших методик геоинформационного моделирования и автоматизированного планирования при минимальных финансовых и временных затратах. Поэтому диссертационная работа Яковлева А.М. цель, которой – разработка методик районирования карьерного пространства и геоинформационного обеспечения при планировании горных работ с формированием заданных объемов минерального сырья требуемого качества на базе блочного моделирования, бесспорно, является актуальной научно-практической задачей.

Основные решаемые задачи:

- анализ и оценка применяемых систем управления качеством на крупных железорудных ГОКах, изучить вопрос состояния теоретических исследований и практических разработок по управлению качеством на разных стадиях планирования горных работ;
- систематизация способов управления качеством в зависимости от горно-геологических условий месторождения;
- адаптация структуры базы данных детальной и эксплуатационной разведки месторождения, как основу для компьютерного моделирования и предварительной автоматизированной оценки;
- разработка экспресс-методики районирования технологических типов руд в карьерах с учетом комплексной оценки качественных характеристик полезного ископаемого;
- разработка методики оценки пространственной изменчивости качественных характеристик минерального сырья в динамике развития горных работ;

- разработка методики геоинформационного обеспечения перспективного и текущего планирования открытых горных работ в режиме управления качеством.

Научная новизна диссертации заключается в целенаправленном системном геоинформационном моделировании различных горно-геологических условий, как базы для оценки и рационального комплексного использованию запасов месторождений, выборе способа управления качеством минерального сырья на основе экспресс-оценки и автоматизированного поиска перспективных для управления качеством участков рабочей зоны карьера и разработке методики геоинформационного обеспечения процессов планирования горных работ, основанной на вероятностно-статистическом анализе изменчивости качественных характеристик, обеспечивающей гибкое поэтапное принятие технологических решений.

Практическая значимость работы состоит в разработке комплекса методик, адаптирующих геологические базы данных к решению задач управления качеством минерального сырья, используемые различными программными системами, в том числе авторской, кроме того разработан алгоритм анализа распределения качества руд в недрах, как основа технологических подходов к его стабилизации, созданы основные блоки методики планирования открытых горных работ в режиме формирования рудопотоков заданного качества.

В качестве замечаний следует отметить:

1. Идея работы заключается в «создании унифицированных геоинформационных моделей...». Требуется пояснение, модели чего? Горнотехнической системы, технологических процессов или функционирования горнодобывающего предприятия?

2. В 1 и 3 научных положениях отмечается необходимость учета показателей качества неоднородного минерального сырья. Как в условиях действующего горного предприятия обеспечивается определение и контроль данных показателей?

Защищаемые научные положения и основные выводы работы достаточно обоснованы и аргументированы. Их достоверность подтверждается корректностью постановки задач и применяемых методов исследования, достаточным объемом проанализированной информации и изученных статистических данных, аргументированной обоснованностью теоретических выводов и практических рекомендаций, сходимостью результатов моделирования и фактического распределения качественных характеристик в массиве горных пород.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на: XIV-XVI Уральской горнопромышленной декаде (Екатеринбург, 2016-19), V-VII Международной научно-технической конференции «Инновационные геотехнологии» (Екатеринбург, 2016-22), XXVI научно-практической конференции «Проблемы недропользования» (Екатеринбург, 2009-22), V Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы геодезии и геоинформационных систем» (Казань, 2016), ученом совете ИГД УрО РАН.

Рассматриваемая диссертация выполнена на высоком научно-техническом уровне, грамотном языке, обладает внутренним единством, целенаправленностью в достижении поставленных целей и логической взаимосвязью теоретических положений и практических результатов.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.п 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям и заслуживает положительной оценки, а её автор, Яковлев Андрей Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова»
директор Института горного дела и транспорта,
профессор, доктор технических наук
E-mail: Pytalev_Ivan@mail.ru
Адрес: 455000, Россия, Челябинская обл.,
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38
Тел: +7 (903) 090-66-24

И.А. Пыталев

02.09.2022г.

Пыталев Иван Алексеевич согласен на обработку персональных данных.

ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова»
начальник отдела гидротехнических сооружений
НИИ Комплексного освоения георесурсов
E-mail: v.v.yakshina@inbox.ru
Адрес: 455000, Россия, Челябинская обл.,
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38
Тел: +7 (950) 723-50-49

В.В. Якшина

02.09.2022г.

Якшина Виктория Владимировна согласна на обработку персональных данных.

Подпись Ивана Алексеевича Пыталева заверяю

Подпись Виктории Владимировны Якшиной заверяю

Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»

Д.Г. Семенова